

剑指赔付率低佣金畸高等乱象

银保监会全面强化意外险监管

晨报记者 杨晓东

买机票强制搭售意外险、相同产品不同平台保费相差悬殊……这样的乱象终于画上句号。银保监会近日印发《意外伤害保险业务监管办法》(下称《办法》),首次对产寿险公司的意外险业务进行统一规范,将从2022年1月1日起开始实施。

赔付率将挂钩费率

意外险是老百姓面对各类意外风险时,不可或缺的产品之一。但长期以来,由于意外险多是短期产品,每单保费金额不大,普通消费者对价格并不敏感,意外险产品市场定价普遍较高、赔付率较低,费率严重偏离了实际风险水平。同时,保险机构支付给中介机构很高的佣金,实际上严重损害了消费者的利益。

因此,除进一步强化意外险精算监管、规范费率浮动行为外,此次发布的《办法》还将产品费率与赔付率等指标挂钩,以逐步淘汰赔付率过低、定价明显不合理的产品,完善意外险产品费率市场化形成机制。

具体来看,《办法》要求,年度累计原保险保费收入连续三年超过500万元的、保险期限一年及以下的意外险产品,如过往三年再保后综合赔付率的平均值低于50%,保险公司应及时将费率调整至合理水平,并按相关要求重新报送审批或备案。此举能够抑制意外险费率过高和佣金率过高的问题,有利于规范意外险市场秩序,使费率较为真实地反映风险水平,有效保护消费者利益。



/视觉中国

监管部门还进一步完善了意外险定价回溯制度。《办法》要求,保险公司应于每年年末开展意外险业务回溯工作,根据实际经营情况与精算假设之间的偏差程度,采取费率调整等整改措施,并于次年3月底前完成整改。保险期限一年及以下的意外险产品,应回溯综合赔付率、费用率等指标;保险期限

一年以上的意外险产品应回溯发生率、费用率、投资收益率和退保率等指标。

剑指佣金畸高乱象

与低赔付相伴而生的是高手续费问题。长期以来,一些坐拥巨大流量的互联网平台意外险渠道

费用高企,意外险业务费用畸高问题备受业内关注。《办法》剑指手续费畸高乱象,划定费率“天花板”。

在此次出台的《办法》中,银保监会也引导险企降低意外险佣金费用水平。《办法》提出,保险公司将意外险产品报送备案的,除提交相关申请材料外,还应另外提供佣金费用支付相关材料,说明该产品预计向保险代理人、保险经纪人支付的年度佣金费用率上限,佣金费用率上限应根据产品实际情况科学合理确定。产品任一渠道的年度佣金费用率超出规定的平均附加费用率上限10个百分点以上的,应提供总经理签署的书面说明材料。佣金费用依据实列支,不得通过信息技术支持和服务类费用、账外激励费用等方式变相突破佣金费用率上限。

保险专家表示,《办法》统一要求降低佣金费用水平,既让险企在拓展业务时能够避免恶性竞争的压力,又能够在险企进行渠道费用谈判时予以一定支持。预计意外险的佣金水平将会下降,一些市场竞争费用转入其他形式的费用,价格下降,赔付率上升,外部代理和互联网渠道的业务受到一定冲击,大公司的市场份额可能会有所上升,监管机构的日常检查和违规处罚力度将会进一步加强。

制定九大负面清单

意外险在各类消费场景中捆绑搭售的问题也备受诟病。对此,《办法》中明确,保险公司开展意外险业务时不得存在以下九类行为:直接或通过保险中介机构、其他机构强迫消费者订立保险合同;在非保

险类商品或服务上向不特定公众捆绑销售意外险;通过无合法资质的机构、未进行执业登记的个人销售意外险;委托保险公司在经营区域外的保险中介机构或个人销售意外险,根据相关规定开展的互联网人身保险业务除外;夸大保险保障范围、隐瞒责任免除、虚假宣传等误导投保人和被保险人的行为;混淆意外险与责任险,扰乱市场秩序;通过保险中介机构为其他机构或者个人谋取不正当利益,或虚构中介业务套取资金;对保险期限一年及以下的意外险,距保单到期日前间隔60天以上预收下一保单年度保费;向特定团体成员以外的个人销售团体意外险。

“负面清单所列禁止性行为都是过去意外险市场上长期存在的一些不合理现象。此次在《办法》中详尽列举并禁止相关行为就是为了强化对相关不合规行为的禁止和处罚,更好地保护消费者的利益。虽然《办法》中没有违反负面清单禁止性规定的处罚措施,但是《保险法》和保险监管部门制定的行政规章中都有相关罚则的规定。”保险专家表示。

银保监会有关部门负责人表示,通过销售行为“负面清单”以及强化监督问责,搭售和捆绑销售、销售误导等突出问题将得到有效遏制,意外险市场秩序将得到进一步整顿和规范。

据悉,《办法》将从2022年1月1日起开始实施,并对《办法》发布前已经审批或备案的意外险产品给予一定的过渡期。上述负责人表示,中长期看,《办法》有助于进一步完善意外险费率市场化形成机制,规范意外险市场秩序,促进意外险市场长期健康发展。

防汛救灾中国太保在行动

晨报讯 近日,山西多地遭遇时间久、范围广、强度大的降雨天气,防汛形势严峻。为了保障当地人民群众的生命财产安全,中国太保高度重视,第一时间启动应急响应机制,产、寿险山西分公司快速队暴雨灾害的查勘理赔工作进行全面部署,主动开展多渠道排查客户出险情况,全省理赔人员全部待岗,查勘定损、快速理赔、积极救援、爱心奉献

……中国太保勇担社会责任,共筑抗击洪灾的坚固堤坝。

面对重大灾情,中国太保产险山西分公司迅速反应,多次召开应对“暴雨”灾害工作部署会议,第一时间拨付专项救灾经费,安排运城支和吕梁支中前往灾情严重的新绛县、稷山县和大孝堡镇捐赠一批雨衣、雨靴、下水裤、头灯、手电筒、食物等紧急救灾物资,全力支援抗洪救灾工作。

《大中城市中产人群养老风险蓝皮书》发布

晨报讯 友邦保险(以下简称“友邦”)联合中国社会科学院世界社保研究中心、腾讯新闻发布《2021大中城市中产人群养老风险蓝皮书》,聚焦国内大中城市养老现状,对国民退休及养老生活进行了全方位风险研判,深刻洞察国民养老需求,为防范养老风险提供了重要参考。

经过调研,蓝皮书总结了受访者

养老风险隐患与发展机遇并存的现状:对老龄化冲击意识有限 未能充分理解社会化养老方式——受访者中预期在退休后由子女照护的比例有30.8%,选择依靠自己和配偶的有40.6%。这说明虽然人们已认识到了现代社会“养儿防老”的局限性,但面对日益加剧的老龄化冲击,仍未充分意识到专业化和社会化养老服务的重要性。养老财富储备缺口大,养

老资金未有效规划——社保占据养老金收入的主要来源,二支柱企业(职业)年金和三支柱商业保险参与率均不足20%,导致养老金的总体替代率相对较低。普遍有健康风险意识,但有效行动转化不足——90%以上受访者对于健康保障支出的意愿强烈,但个人投保商业健康保险的比例并不高,有53.2%未购买任何形式的商业健康保险。

电视 节目预告

十月十五日 星期五
东方卫视

- 07:00 看东方
 - 09:02 潮童天下
 - 09:40 电视连续剧:功勋
 - 12:00 午间30分
 - 12:31 电视连续剧:亲爱的你在哪里
 - 16:57 文娱新天地
 - 17:19 名医话养生
 - 18:00 东方新闻
 - 19:00 新闻联播
 - 19:34 电视连续剧:功勋
 - 21:47 打卡吧!吃货团
 - 22:50 今晚
- 新闻综合**
- 07:00 上海早晨
 - 09:02 连续剧:警中警之警中兄弟

- 09:50 连续剧:设局
 - 10:40 法治特勤组
 - 11:05 民生一网通
 - 12:00 媒体大搜索
 - 13:02 39集连续剧:乱世情缘
 - 16:00 洋厨房
 - 16:35 媒体大搜索
 - 17:29 新闻坊
 - 18:30 新闻报道 新闻透视
 - 19:15 东方110
 - 19:45 连续剧:设局
 - 21:30 新闻夜线
 - 22:30 下一站
- 体育频道**
- 08:40 亲爱的,起床了
 - 08:55 2021ATP1000 罗马大师赛决赛:德约科维奇-纳达尔
 - 10:00 弈棋耍大牌-上海三打一
 - 14:15 2021年ONE冠军赛:新加坡站

- 15:20 2021中超联赛第2轮:武汉队-上海申花
 - 17:01 G品篮球
 - 17:36 阳光校园
 - 18:00 弈棋耍大牌
 - 19:00 体育新闻
 - 19:30 2021-22 德甲联赛第7轮:莱比锡-波鸿
 - 20:05 五星精彩
 - 20:30 直播:2021年ONE冠军赛
- 财经频道**
- 07:00 直播:财经早班车
 - 09:00 直播:市场零距离
 - 12:00 直播:财经中间站
 - 16:10 《头脑风暴》
 - 17:10 解码财商
 - 17:39 《第一地产-超级装》
 - 18:00 直播:今日股市
 - 19:00 直播:谈股论金

- 20:00 直播:公司与行业
 - 21:00 直播:财经夜行线
 - 22:00 《中国经营者》
- 都市频道**
- 08:44 嘎讪胡
 - 10:14 人气美食
 - 11:22 新老娘舅·我要问律师
 - 13:39 X诊所
 - 14:42 开心全接触
 - 14:52 嘎讪胡
 - 15:56 人气美食
 - 17:02 开心全接触
 - 18:00 新老娘舅·我要问律师
 - 19:00 长三角方言大会
 - 20:13 36.7℃明星听诊会
 - 21:13 星旅途
 - 21:45 林海秀

(节目如有变化,以电视台播出为准)

刊登信息广告
投入小 收益大

新闻报社广告部
地址:威海路755号1310室
电话:22895230 63515724
邮箱:xwbsgg@163.com